2ª RO/CPA/18/02/2020

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PÁTRIA AMADA 1

DO ESTADO DO TOCANTINS – CPA/TO. 2
Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2.020, às 11h (onze horas), no gabinete da 3
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes – SEDUC. Se deu por iniciada a 4
abertura Oficial da 2° RO previamente marcada do Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada – 5
CPA. Renato Jayme (Presidente do CPA) deu as boas-vindas aos conselheiros presentes e 6
apresentou a pauta da reunião. I. Abertura da Reunião; II. Aprovação da indicação do Secretário 7
Executivo do CPA. III. Posse dos novos conselheiros; IV. Leitura do expediente e da ordem do 8
dia; V. Encaminhamento à Mesa, pedido por escrito de: a) inversão de pauta; b) retirada de 9
matérias; c) requerimento de urgência; d) propostas de moção e de recomendação; VI. 10
Discussão e deliberações das matérias da ordem do dia; a) Apreciação da Minuta do Regimento 11
Interno (SGD: 2020/39001/000001); VII. Informes da Secretaria Executiva; VIII. Tribuna livre, com 12
duração máxima total de 15 minutos; IX. Encerramento. Foi dada posse dos novos Conselheiros 13
que estavam presentes: Thiago Pereira Dourado (Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado 14
do Tocantins - RURALTINS), Adriana da Costa Pereira Aguiar (Secretaria de Estado da 15
Educação, Juventude e Esportes - SEDUC), Renato Jayme da Silva (Secretaria do Meio 16
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH), Jairo Soares Mariano (Associação Tocantinense 17
de Municípios - ATM), José Messias Alves de Araújo (Secretaria de Estado do Trabalho e 18
Desenvolvimento Social – SETAS), Sebastião Albuquerque Cordeiro (Instituto Natureza do 19
Tocantins - NATURATINS) e Divino Allan Siqueira (Secretaria Executiva da Governadoria). II. 20
Dando sequência Renato Jayme (Presidente do CPA) fez um breve contexto sobre o papel do 21
Conselho e passou para a indicação de Célio Pinheiro de Oliveira Júnior para Secretário 22
Executivo do CPA, após uma breve apresentação do presidente sobre o indicado que foi 23
aprovado por unanimidade. Foi feita a leitura do expediente e da ordem do dia. Renato Jayme 24
(Presidente do CPA) deu prosseguimento ao item VI. a) Informou que o arquivo com a minuta do 25
Regimento Interno foi enviado junto com a convocação, se tem alguma dúvida ou sugestão de 26
alteração, não houve manifestação dos presentes e foi colocado em votação, aprovada por 27
unanimidade e se deu por encerrada. Assinam a Ata os membros presentes na sua aprovação 28
realizada na 4ª RO do Conselho Gestor do Fundo Pátria Amada do Estado Do Tocantins – CPA 29
em plataforma virtual no dia 25 de junho de 2020, conforme lista de votação do CHAT registrada 30
nas páginas 2 e 3 de 7, anexadas a esta.   31

Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMARH

Renato Jayme da Silva

Instituto de Desenvolvimento Rural do
Estado do Tocantins - RURALTINS

Thiago Pereira Dourado

Secretaria de Estado da Educação,
Juventude e Esportes - SEDUC

Adriana da Costa Pereira
Aguiar

Associação Tocantinense de
Municípios - ATM

Jairo Soares Mariano

Secretaria de Estado do Trabalho e
Desenvolvimento Social – SETAS

José Messias Alves de
Araújo

Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS

Sebastião Albuquerque
Cordeiro

Secretaria Executiva da Governadoria Divino Allan Siqueira

SGD: 2020/39009/000891

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 07:58
bom dia

Deu sim

meu not é muito velho e não funciona o microfone

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 07:59
kkkk

é bom que temos trabalho

muita coisa

rs

imagino

Você 08:01
Célio está ouvindo?

Célio Oliveira Junior 08:02
Estou ouvindo

Não tem nada aqui

Estou ouvindo sim

Janaina Lugato 08:03
Senhores Conselheiros e Convidados, você está participando da 4ª RO do Conselho Gestor do Fundo Pátria
Amada - CPA. Bem-vindos à segunda reunião ordinária virtual, gentileza informar seu nome completo, o órgão
que representa e sendo conselheiro se é titular ou suplente ou se é convidado, pois esse documento será
considerado a lista de presença desta reunião.

Célio Oliveira Junior 08:03
Vcs me escutam?

Janaina Lugato 08:09
Senhores Conselheiros e Convidados, você está participando da 4ª RO do Conselho Gestor do Fundo Pátria
Amada - CPA. Bem-vindos à segunda reunião ordinária virtual, gentileza informar seu nome completo, o órgão
que representa e sendo conselheiro se é titular ou suplente ou se é convidado, pois esse documento será
considerado a lista de presença desta reunião.

Janaina Lugato 08:16
Senhores Conselheiros e Convidados, você está participando da 4ª RO do Conselho Gestor do Fundo Pátria
Amada - CPA. Bem-vindos à segunda reunião ordinária virtual, gentileza informar seu nome completo, o órgão
que representa e sendo conselheiro se é titular ou suplente ou se é convidado, pois esse documento será
considerado a lista de presença desta reunião.

Janaina Lugato 08:19

Senhores Conselheiros e Convidados, você está participando da 4ª RO do Conselho Gestor do Fundo Pátria
Amada - CPA. Bem-vindos à segunda reunião ordinária virtual, gentileza informar seu nome completo, o órgão
que representa e sendo conselheiro se é titular ou suplente ou se é convidado, pois esse documento será
considerado a lista de presença desta reunião.

Ricardo Flores Haidar 08:21
Podr

Fabricia Martins 08:21
fabricia SEDUc- Ok Votação

Ricardo Flores Haidar 08:21
Pode

Grazziella Povoa 08:21
pode

Grazziella - Secretaria Executiva da Governadoria

Rafael Roques Felipe 08:22
Rafael Felipe - Naturatins

Célio Oliveira Junior 08:22
Celio Júnior - Semarh

Fabricia Martins 08:22
Fabricia Neli Johann Martins- SEDUC

Suplente

Rafael Roques Felipe 08:22
Rafael Felipe - Naturatins - Titular

Ricardo Flores Haidar 08:22
Ricardo Flores Haidar Suplente Ruraltins

Grazziella Povoa 08:22
Grazziella Póvoa Costa G. Vargas - Secretaria Executiva da Governadoria - Suplente

Célio Oliveira Junior 08:23
Celio pinheiro de oliveira junior - sec. Executivo do Fundo. Semarh

Janaina Lugato 08:23
Seu voto na aprovação do ponto de pauta da 4ª RO do CPA, inciso II. Aprovação da Ata da 2ª RO do CPA (SGD:
2020/39009/891); realizada em 18/02/2020 também será considerado sua assinatura do documento:

Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 - Abstém

Rafael Roques Felipe 08:23
1

Fabricia Martins 08:24
Seduc- Fabricia 1

Grazziella Povoa 08:24
1

Ricardo Flores Haidar 08:24
3

Célio Oliveira Junior 08:24
1

Janaina Lugato 08:24
Proposta 1 – 4 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 1 Votos

Seu voto na aprovação do ponto de pauta da 4ª RO do CPA, inciso III. Aprovação da Ata da 3ª RO do CPA
(SGD: 2020/39009/1751); realizada em 03/04/2020 também será considerado sua assinatura do documento:

Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 - Abstém

Fabricia Martins 08:25
Seduc- Fabricia 1

Grazziella Povoa 08:25
1

Célio Oliveira Junior 08:25
1

Rafael Roques Felipe 08:25
Rafael Felipe - 1

Ricardo Flores Haidar 08:26
3

Janaina Lugato 08:26
Proposta 1 – 4 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 1 Votos

Você 08:27
Thiago está nos ouvindo?

Adm. Thiago Dourado 08:27
Estou ouvindo

Bom Dia

Grazziella Povoa 08:33
Não

Rafael Roques Felipe 08:33
Nao

Fabricia Martins 08:33
Fabricia Seduc- Nao

Ricardo Flores Haidar 08:33
Não

Indiara Gomes 08:34
Bom dia a todos!

Fabricia Martins 08:34
Sim

Rafael Roques Felipe 08:34
Sim

Grazziella Povoa 08:34
sim

Indiara Gomes 08:34
Desculpa o atraso

Janaina Lugato 08:34
Seu voto na aprovação do ponto de pauta da 4ª RO do CPA, inciso VII. Aprovação do Plano Anual de
Destinação dos Recursos Fundo Estadual Pátria Amada Mirim para o exercício financeiro de 2020; também será
considerado sua assinatura do documento:

Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 - Abstém

Janaina Lugato 08:35

Seu voto na aprovação do ponto de pauta da 4ª RO do CPA, inciso VII. Aprovação do Plano Anual de
Destinação dos Recursos Fundo Estadual Pátria Amada Mirim para o exercício financeiro de 2020:

Proposta 1 – Favorável
Proposta 2 – Contrário
Proposta 3 - Abstém

Rafael Roques Felipe 08:36
1

Fabricia Martins 08:36
Fabricia Seduc-3

Grazziella Povoa 08:36
1

Indiara Gomes 08:36
Belmiro Gomes Neto - ATM

Célio Oliveira Junior 08:36
1

Adm. Thiago Dourado 08:37
1

Ricardo Flores Haidar 08:37
1

Indiara Gomes 08:37
Eu posso votar

Belmiro Gomes Neto

1

Janaina Lugato 08:38
Proposta 1 – 4 Votos
Proposta 2 – 0 Votos
Proposta 3 – 1 Votos

Fabricia Martins 08:39
Fabricia Seduc- Naõ

Rafael Roques Felipe 08:39
Por mim ok

Grazziella Povoa 08:39
não

Fabricia Martins 08:39
Obrigada.. Bom trabalho atodos

GERENCIA PLANEJAMENTO E CONVENIOS 08:39
Bom dia a  todos desculpe o atraso

Rafael Roques Felipe 08:40
Obrigado a todos e um bom dia

GERENCIA PLANEJAMENTO E CONVENIOS 08:40
Helle Seijane da SETAS

Grazziella Povoa 08:40
Obrigada, bom trabalho a todos!

Indiara Gomes 08:41
Não consigo falar por audio

Bom dia a todos!

oi

Indiara Gomes 08:42
Estou fazendo umas reforma em casa, ai tive este imprevisto com minha internet

Você 08:43
Gabinete Setas a reunião foi finalizada. Os pontos de pauta foram aprovados.

Indiara Gomes 08:43
Abraço e ate a próxima.

Você 08:43
Agradeço sua participação, pode se identificar no Chat p não contamos como falta?

Adm. Thiago Dourado 08:45
Ótimo

Bom dia a todos

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 08:47
jamila vc tirou print da tela ?

Você 08:48
Não

Desculpe

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 08:49

ok

até mais e bom dia

Gabinete setas 08:54
Titular Jose Messias Alves de Araujo

Você 08:55
Obrigado!!

Gabinete setas 08:55
Secretario de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social